injustificados durante las protestas realizadas en Bogotá a 

partir de noviembre de 2019 e, inclusive, agregaron, 

algunos fueron retenidos y conducidos por la policía en 

vehículos particulares sin razón alguna.   

Los reclamantes afirman que, en esta urbe, se 

registraron ochocientos treinta y cinco (835) casos 

similares, veintiséis (26) en Popayán y veinticinco (25) 

Barranquilla. 

1.2.5. En relación con los “ataques a la libertad de 

prensa”, siete (7) accionantes refieren haber sido agredidos 

por la fuerza pública durante el cubrimiento periodístico

[...]

Igualmente, refirió que, de manera irregular, la 

Justicia Penal Militar asumió el conocimiento de treinta y 

dos (32) decursos relacionados con las manifestaciones en 

cuestión. 

Del mismo modo, hizo énfasis en (i) el arresto 

arbitrario de doscientas trece personas (213), incluidos 

periodistas; (ii) la detención administrativa de otros mil 

seiscientos sesenta y dos (1662) manifestantes en las 

protestas de 2019; y (iii) la expulsión injustificada del país 

de sesenta y un (61) extranjeros. 

De otro lado, enfatizó sobre la muerte de Dilan 

Mauricio Cruz Medina acaecida el 23 de noviembre de 

2019, durante las protestas en Bogotá, en donde, afirma, el